东 所 作 承

诺

其他

陕西

鼓风

机

（集

团）

有限

公司

公司于 2023 年 1 月 12 日披露《西安陕鼓动力

股份有限公司关于控股股东集中竞价减持股份

结果的公告》。截至 2023 年 1 月 11 日，陕鼓集

团通过集中竞价交易方式累计减持 7,017,900

股，减持计划提前终止。本次减持计划实施完

成后，陕鼓集团持有本公司股份 969,635,806股。

详见公司于 2023 年 1

月 12 日披露的《西安

陕鼓动力股份有限公

司关于控股股东集中

竞价减持股份结果的

公告》，公告编号：临

2023-002。

是 是 不适用 不适用

西安陕鼓动力股份有限公司 2022 年年度报告

69 / 248

(二) 公司资产或项目存在盈利预测，且报告期仍处在盈利预测期间，公司就资产或项目

是否达到原盈利预测及其原因作出说明

□已达到 □未达到 √不适用

(三) 业绩承诺的完成情况及其对商誉减值测试的影响

□适用 √不适用

二、报告期内控股股东及其他关联方非经营性占用资金情况

□适用 √不适用

三、违规担保情况

□适用 √不适用

四、公司董事会对会计师事务所“非标准意见审计报告”的说明

□适用 √不适用

五、公司对会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正原因和影响的分析说明

（一）公司对会计政策、会计估计变更原因及影响的分析说明

√适用  □不适用

（1）执行《企业会计准则解释第16号》

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

2022年11月30日，财政部发布了《关于印发<企业会计准

则解释第16号>的通知》(财会[2022]31号)，其中“关于单

项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始

确认豁免的会计处理”事项要求自2023年1月1日起实施，

同时允许企业自发布年度提前执行，本公司决议2022年度

全面执行《企业会计准则解释第16号》。

八届董事会第

二十一次会议
详见其他说明

除“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”的事

项外，其他事项不影响本公司的财务报表数据。对于“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延

所得税不适用初始确认豁免的会计处理”，根据衔接要求，需将累积影响数调整财务报表列报最早

期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。具体影响如下：

单位：元 币种：人民币

项目

2021 年 12 月 31 日

/2021 年度追溯前金

额

追溯调整金额
2021 年 12 月 31 日/2021

年度追溯后金额

影响2021年12月31日合并财务报

表相关项目

递延所得税资产 360,073,296.16 4,206,552.70 364,279,848.86

递延所得税负债 40,294,721.97 4,526,003.90 44,820,725.87

盈余公积 1,209,443,411.94 -23,069.82 1,209,420,342.12

未分配利润 2,386,831,456.52 -264,377.04 2,386,567,079.48

少数股东权益 482,219,989.26 -32,004.34 482,187,984.92

所得税费用 225,192,546.75 319,451.20 225,511,997.95

净利润 950,477,906.62 -319,451.20 950,158,455.42

西安陕鼓动力股份有限公司 2022 年年度报告

70 / 248

项目

2021 年 12 月 31 日

/2021 年度追溯前金

额

追溯调整金额
2021 年 12 月 31 日/2021

年度追溯后金额

归属于母公司股东净利润 857,555,847.80 -287,446.86 857,268,400.94

少数股东损益 92,922,058.82 -32,004.34 92,890,054.48

持续经营净利润 950,477,906.62 -319,451.20 950,158,455.42

影响2021年12月31日母公司财务

报表相关项目

递延所得税资产 260,638,395.68 988,580.17 261,626,975.85

递延所得税负债 12,108,159.95 1,219,278.34 13,327,438.29

盈余公积 1,209,443,411.94 -23,069.82 1,209,420,342.12

未分配利润 2,232,910,468.14 -207,628.35 2,232,702,839.79

所得税费用 130,016,262.71 230,698.17 130,246,960.88

净利润 722,523,770.68 -230,698.17 722,293,072.51

归属于母公司股东净利润 722,523,770.68 -230,698.17 722,293,072.51

持续经营净利润 722,523,770.68 -230,698.17 722,293,072.51

（2）执行《企业安全生产费用提取和使用管理办法》

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

财政部、应急部于2022年11月21日联合印发《企业安全生

产费用提取和使用管理办法》（财资〔2022〕136号）。该

办法修订了适用范围及安全生产费用提取标准，公司自

2022年11月起执行该办法。

八届董事会第

二十一次会议
详见其他说明

该会计政策采用未来适用法，无需追溯调整，不影响期初数，本期按照新的计提标准，针对

截止 2022 年 10 月 31 日结余数已达上年计提数的三倍的公司，按照规定暂停计提安全生产费，较

原会计政策增加当期利润 224.34 万元。

（二）公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明

□适用  √不适用

（三）与前任会计师事务所进行的沟通情况

□适用  √不适用

（四）其他说明

□适用  √不适用

六、聘任、解聘会计师事务所情况

单位：元币种：人民币
 现聘任

境内会计师事务所名称 希格玛会计师事务所（特殊普通合伙）

西安陕鼓动力股份有限公司 2022 年年度报告

71 / 248

境内会计师事务所报酬 1,109,500

境内会计师事务所审计年限 24

境内会计师事务所注册会计师姓名 杜敏、付英英

境内会计师事务所注册会计师审计服务的连续

[…]

工业两块用地，即西高科国用（2009）第 34116 号、西高科国用（2009）第 34117 号。具体内容

详见公司在上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn）披露的《西安陕鼓动力股份有限公司关

于公司部分土地使用权收储的公告》（公告编号：临 2020-012）。

3、本公司与宝信国际融资租赁公司（以下简称“宝信国际”）开展融资租赁销售合作

该类销售主要内容：客户与本公司签订产品买卖协议，同时客户与宝信国际签订融资租赁售

后回租合同（共同承租）及融资租赁售后回租合同（共同承租）之转让协议，根据合同约定宝信

国际自承租人处受让租赁物并将租赁物件出租给承租人及共同承租人，承租人按期支付给宝信国

际租金并交纳保证金，设备转让总价由宝信国际直接支付给本公司；另外本公司与客户及宝信国

际共同签订融资租赁售后回租合同（共同承担）之三方协议，根据协议：1.设备总价的 100%由宝

信国际直接支付给本公司，宝信国际每次付款前必须收到客户的付款指令；2.本公司承诺，在回

租合同约定的起租日前，客户拒付租金或单方面取消或暂停本融资项目，本公司退还宝信国际已

支付的全部款项并支付合同规定的违约金。

另外，本公司与宝信国际签订回购协议，协议约定宝信国际根据承租人之选择，从本公司购

买租赁物件，并将其以融资租赁方式出租给承租人使用，本公司同意就融资租赁合同项下的租赁

西安陕鼓动力股份有限公司 2022 年年度报告

83 / 248

物件及由此产生的对承租人享有的债权承担不可撤销的回购义务，如果承租人在约定的还款期限

内无法按约定条款支付租金，则本公司有回购合作协议下的相关租赁物的义务。本期公司无按上

述方式实现的营业收入。截至 2022 年 12 月 31 日，本公司承担此类回购义务的余额为人民币

8,665.90 万元。本期未发生因客户违约而令本公司支付担保款的事项。

4、截至 2022 年 12 月 31 日，本公司已开出尚未撤销的保函及信用证余额

截至 2022 年 12 月 31 日，本公司已开出尚未撤销的保函余额为 1,009,014,741.27 元，信用证

余额为 240,280,131.88 元。

西安陕鼓动力股份有限公司 2022 年年度报告

84 / 248

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件股

份
75,486,960 4.37 1,800,000   -12,911,760 -11,111,760 64,375,200 3.73

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 75,486,960 4.37 1,800,000   -12,911,760 -11,111,760 64,375,200 3.73

其中：境内非国有

法人持股

境内自然

人持股
75,486,960 4.37 1,800,000   -12,911,760 -11,111,760 64,375,200 3.73

4、外资持股

其中：境外法人持

股

境外自然

人持股

二、无限售条件流

通股份
1,651,286,229 95.63   12,092,850 12,092,850 1,663,379,079 96.27

1、人民币普通股 1,651,286,229 95.63   12,092,850 12,092,850 1,663,379,079 96.27

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数 1,726,773,189 100 1,800,000   -818,910 981,090 1,727,754,279 100

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

1、2022 年 8 月 4 日，公司披露了《西安陕鼓动力股份有限公司关于 2018 年限制性股票激励

计划首次授予部分第二期解锁暨上市的公告》，公司 11,624,250 股限制性股票于 2022 年 8 月 10

日解锁上市流通。2022 年 11 月 18 日，公司披露了《西安陕鼓动力股份有限公司关于 2018 年限

制性股票激励计划预留授予部分第二期解锁暨上市的公告》，公司 468,600 股限制性股票于 2022

西安陕鼓动力股份有限公司 2022 年年度报告

85 / 248

年 11 月 24 日解锁上市流通。上述解锁事项导致公司流通股增加 12,092,850 股，限制性股票减少

12,092,850 股；

2、2022 年 3 月 19 日，公司披露了《西安陕鼓动力股份有限公司关于部分股权激励限制性股

票回购注销实施公告》，公司 147,360 股限制性股票于 2022 年 3 月 23 日完成注销。2022 年 9 月

30 日，公司披露了《西安陕鼓动力股份有限公司关于部分股权激励限制性股票回购注销实施公告》，

公司 671,550 股限制性股票于 2022 年 10 月 11 日完成注销。上述事项导致公司限制性股票减少

818,910 股；

3、2022 年 9 月 16 日，公司披露了《西安陕鼓动力股份有限公司关于 2021 年限制性股票激

[…]

司以公允价值计量相关资产或负债，假定出售资产或者转移负债的有序交易在相关资产或负债的

主要市场进行；不存在主要市场的，公司假定该交易在相关资产或负债的最有利市场进行。主要

市场(或最有利市场)是公司在计量日能够进入的交易市场。公司采用市场参与者在对该资产或负

债定价时为实现其经济利益最大化所使用的假设。

以公允价值计量非金融资产的，考虑市场参与者将该资产用于最佳用途产生经济利益的能力，

或者将该资产出售给能够用于最佳用途的其他市场参与者产生经济利益的能力。

公司采用在当前情况下适用并且有足够可利用数据和其他信息支持的估值技术，优先使用相

关可观察输入值，只有在可观察输入值无法取得或取得不切实可行的情况下，才使用不可观察输

入值。

西安陕鼓动力股份有限公司 2022 年年度报告

147 / 248

在财务报表中以公允价值计量或披露的资产和负债，根据对公允价值计量整体而言具有重要

意义的最低层次输入值，确定所属的公允价值层次：第一层次输入值，在计量日能够取得的相同

资产或负债在活跃市场上未经调整的报价；第二层次输入值，除第一层次输入值外相关资产或负

债直接或间接可观察的输入值；第三层次输入值，相关资产或负债的不可观察输入值。

每个资产负债表日，公司对在财务报表中确认的持续以公允价值计量的资产和负债进行重新

评估，以确定是否在公允价值计量层次之间发生转换。

44. 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

√适用 □不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序

备注(受重要影

响的报表项目

名称和金额)

2022 年 11 月 30 日，财政部发布了《关于印发<企业会计准则

解释第 16 号>的通知》(财会[2022]31 号)，其中“关于单项交

易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免

的会计处理”事项要求自 2023 年 1 月 1 日起实施，同时允许企

业自发布年度提前执行，本公司决议 2022 年度全面执行《企

业会计准则解释第 16 号》。

第八届董事会第

二十一次会议
详见其他说明

其他说明

除“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”的

事项外，其他事项不影响本公司的财务报表数据。对于“关于单项交易产生的资产和负债相关的

递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”，根据衔接要求，需将累积影响数调整财务报表列报

最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。具体影响如下：

单位：元

项目
2021 年 12 月 31 日

/2021 年度追溯前金额
追溯调整金额

2021 年 12 月 31 日

/2021 年度追溯后金额

影响2021年12月31日合并财

务报表相关项目

递延所得税资产 360,073,296.16 4,206,552.70 364,279,848.86

递延所得税负债 40,294,721.97 4,526,003.90 44,820,725.87

盈余公积 1,209,443,411.94 -23,069.82 1,209,420,342.12

未分配利润 2,386,831,456.52 -264,377.04 2,386,567,079.48

少数股东权益 482,219,989.26 -32,004.34 482,187,984.92

所得税费用 225,192,546.75 319,451.20 225,511,997.95

西安陕鼓动力股份有限公司 2022 年年度报告

148 / 248

项目
2021 年 12 月 31 日

/2021 年度追溯前金额
追溯调整金额

2021 年 12 月 31 日

/2021 年度追溯后金额

净利润 950,477,906.62 -319,451.20 950,158,455.42

归属于母公司股东净利

润
857,555,847.80 -287,446.86 857,268,400.94

少数股东损益 92,922,058.82 -32,004.34 92,890,054.48

持续经营净利润 950,477,906.62 -319,451.20 950,158,455.42

影响2021年12月31日母公司

财务报表相关项目

递延所得税资产 260,638,395.68 988,580.17 261,626,975.85

递延所得税负债 12,108,159.95 1,219,278.34 13,327,438.29

盈余公积 1,209,443,411.94 -23,069.82 1,209,420,342.12

未分配利润 2,232,910,468.14 -207,628.35 2,232,702,839.79

所得税费用 130,016,262.71 230,698.17 130,246,960.88

净利润 722,523,770.68 -230,698.17 722,293,072.51

归属于母公司股东净利

润
722,523,770.68 -230,698.17 722,293,072.51

持续经营净利润 722,523,770.68 -230,698.17 722,293,072.51

执行《企业安全生产费用提取和使用管理办法》

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

财政部、应急部于2022年11月21日联合印发《企业安全

生产费用提取和使用管理办法》（财资〔2022〕136号）。

该办法修订了适用范围及安全生产费用提取标准，公司

自2022年11月起执行该办法。

第八届董事会第二十

一次会议

详见其他说

明

该会计政策采用未来适用法，无需追溯调整，不影响期初数，本期按照新的计提标准，针对

截止 2022 年 10 月 31 日结余数已达上年计提数的三倍的公司，按照规定暂停计提安全生产费，较

原会计政策增加当期利润 224.34 万元。

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

(3). 2022 年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

□适用 √不适用

45. 其他

□适用  √不适用

西安陕鼓动力股份有限公司 2022 年年度报告

149 / 248

六、 税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用

税种 计税依据 税率

增值税

应纳税增值额（按应纳税销售额

乘以适用税率扣除当期允许抵

扣的进项税后的余额计算）

13%、9%、6%、5%、21%

城市维护建设税 应缴增值税 5%、7%